
خبرنگار، فردی است که با اتکا به ذوق، استعداد و دانش خود و 
گذراندن دوره های آموزشی مختص حرفه خبرنگاری، وظيفه کسب، 
ارتباط  انتقال آنها از طريق وسايل  تهيه، جمع آوری و تنظيم اخبار و 
جمعی به مخاطبان را بر عهده دارد. يک روزنامه نگار اين توانايی را دارد 
که علاوه بر خبرنويسی، در بخش های ديگر از جمله يادداشت نويسی، 

مقاله نويسی، گزارش خبری و گزارش تحقيقی و... کار کند. 
و  زمان  مديريت  چون  توانمندی هايی  به  بايد  حرفه ای  خبرنگار 
سرعت، مهارت های ارتباطی، پژوهش، نوشتن، ذوق و استعداد، حق طلبی، 

تحصيلات مرتبط و دانش در حوزه کاری مجهز باشد. 
بر اساس مصوبه شورای فرهنگ عمومی، روز ۱۷ مرداد، سالروز 
شهادت شهيد محمود صارمی به عنوان روز خبرنگار در تقويم رسمی 
در  ايرنا  دفتر  مسئول  صارمی،  شهيد  است.  شده  نامگذاری  کشور 
مزارشريف افغانستان بود که در ۱۷ مرداد ۱۳۷۷ به همراه هشت نفر از 
کارکنان سرکنسولگری ايران در اين شهر توسط عوامل گروه طالبان 

به شهادت رسيد.
خبرنگاران در اين روز سعی می کنند از دغدغه ها و مسائلی که دارند 
سخن بگويند. برای آشنايی با دغدغه های آنها با تنی چند از خبرنگاران 

فعال همدان به گفتگو نشستيم.

مطالبه گری، اساس حرفه خبرنگاری 
خانه  مديرعامل  زند اسرار،  رضا 
مطبوعات استان همدان با خواندن اين شعر 

کوتاه سخن خود را آغاز می کند: 
ما محرمان خلوت انسيم غم مخور 

بـا يـار آشنـا سخـن آشنــا بگــو
سرپرست روزنامه جمله در استان همدان 
ياد خبرنگارانی که دستشان  با گراميداشت 
باقی  ديار  به  و  شده  کوتاه  فانی  دنيای  از 
پرکشيده اند اما هميشه ياد و خاطر آنها در 
دل همه اهالی رسانه هست می گويد: صحبت از خبرنگاری، صحبت از 
قلم است و صحبت از صداقت است؛ جايی که قلم اجازه ندارد از محدوده 
صدق خارج شود و حرف از آگاهی بخشی است. نخستين نفراتی که در 
محل وقوع حوادث مختلف حضور پيدا می کنند، خبرنگارانی هستند که 
برای انجام رسالت خود يعنی آگاهی بخشی پای به ميدان می گذارند و 

تلاش می کنند تا ديگران را از کم و کيف آن واقعه باخبر کنند. 
او با بيان اين که اصل و اساس حرفه خبرنگاری، مطالبه گری 
است تأکيد می کند: اين سوال مهم را بايد پرسيد که آيا خبرنگاری 
يک شغل است يا يک حرفه؟ همه مسئولان اعتراف دارند که 
خبرنگاری، پرمخاطره و استرس زاست و شايد به خاطر همين، آن را 
يک شغل سخت و زيان آور محسوب می کنند، يعنی از سختی های 
کار خبرنگاری آگاه هستند و در سخنان خود بدان تأکيد دارند اما 

آيا پاسخ دقيقی به اين سؤال داده اند؟
زند اسرار ادامه می دهد: اگر پاسخ، شغل است، بايد گفت که 
شغل خبرنگاری، گاهی امنيت لازم را برای کسانی که به اين نام 
بزرگ مزين شده اند، به همراه ندارد. بارها شنيده ايم که يک روزنامه 
يا يک خبرگزاری به دلايل مالی تعطيل شده و خبرنگاران آن از 
کار بيکار شده اند، بدون آن که بيمه ای داشته باشند. بسياری از 
خبرنگاران از درآمد کافی برای اداره زندگی خود برخوردار نيستند، 
بر همين اساس به نظر می رسد که خبرنگاری مؤلفه های يک شغل 
را ندارد و فراتر از آن است. در وصف حال خبرنگار شايد بتوان از 

ضرب المثل معروف »کوزه گر از کوزه شکسته آب می خورد« استفاده کرد. 
خبرنگاری که هميشه به دنبال احقاق حق اقشار مختلف است، خود به 

حاشيه رفته و کمتر به حق و حقوقش توجه می شود.

اگر پاسخ به سؤال بالا، حرفه است، بايد پرسيد که آيا حرفه خبرنگاری 
می تواند به قدری کوتاه وقت بگيرد که بتوان در کنار آن شغل ديگری 
داشت؟ اما می دانيم که وقتی يک خبرنگار، روح، جسم و قلم خود را در 
اختيار وجدانش قرار می دهد، صحبت کردن از يک شغل ديگر، چيزی 

شبيه به شوخی است.

مشکلات حوزه خبرنگاری
مديرعامل خانه مطبوعات استان همدان می گويد: خبرنگاری چه 
شغل باشد و چه حرفه، سختی های زيادی دارد و به همين دليل بايد توجه 
ويژه تری نسبت به آن داشت. تصور کنيد که هيچ خبرنگار و رسانه ای 
وجود نداشت، چگونه می توانستيم از اخبار اطراف خود اطلاع پيدا کنيم؟ 

مبادا از حقوق قشر زحمتکش خبرنگار غافل شويم.
رضا زند اسرار با اشاره به برخی از مشکلات خبرنگاران می افزايد: 
خبرنگار برای انجام رسالت خود بايد از نظر مالی تأمين شود تا ديگر دغدغه 
معيشت خود و خانواده را نداشته باشد. عدم همکاری برخی از دستگاه ها 
با رسانه ها در مسير پاسخ به مطالبه های مردم، نه تنها پل ارتباطی مردم 
و مسئولان را تخريب می کند بلکه برخی از واکنش ها از سوی مديران، 

فصل جديدی را در مثنوی مصائب خبرنگاران باز می کند.
همچنين تأمين تجهيزات شخصی لازم برای خبرنگاری، دغدغه ای 
جدی است. گاهی هزينه های بالای خريد و تعمير اين تجهيزات با حقوق 

چندساله خبرنگاران برابری می کند و دسترنجشان را به يغما می برد. 
افراد  برخی  ورود  خبرنگاری،  حوزه  در  مشکلات  از  ديگر  يکی 
کم تجربه  است که متأسفانه هيچ شناختی از جايگاه رسانه و خبرنگاری 
ندارند و تنها به خاطر نبود شغل مناسب به اين حرفه روی می آورند. 
با توجه به پيشرفت روزافزون رسانه ها از جمله فضای مجازی و هوش 
مصنوعی در جهان، اصلی ترين کار برای خبرنگاران، آموزش مداوم است.
بايد  دولتی،  دستگاه های  مديران  و  مسئولان  می کند:  تأکيد  وی 
خبرنگاران و رسانه ها را در کنار خود ببينند، نه در مقابل خودشان، چرا 
که اگر رسانه و خبرنگاری از يک مدير نقد کنند، هدفشان بهتر شدن 
عملکرد آن مجموعه است. البته نقدی که رسانه ها و خبرنگاران انجام 

می دهند نبايد غيرمنصفانه و خدای ناکرده از روی غرض ورزی باشد.

تلخ و شیرین خبرنگاری
بنت الهدی نوری، خبرنگار ايسنا با اشاره به اين که از سال ۱۳8۷ 
اين  تمام  يافته است می گويد:  راه  اين حرفه  به  اتفاقی  به طور کاملا 
سال ها را با گرفتن مصاحبه، تهيه گزارش، نوشتن يادداشت و ارسال خبر 
گذراندم و اتفاقات تلخ و شيرينی را تجربه کردم. روزهای گرم تابستان 
و هيجان های انتخابات ۱۳88، هفته های دولت و حضور در روستاها و 
شهرهای کوچک و افتتاح پروژه های کوچک و بزرگ، روزهای سرد 
زمستان و افتتاحيه های 22 بهمن پر از خاطرات تلخ و شيرين دوران 

خبرنگاری ام بوده که تاکنون ادامه دارد.

سردبير ايسنای همدان می افزايد: نوشتن درباره خانه دار شدن مردم 
و ديدن شوق و ذوق مردم ديار الوند، شنيدن سوت قطار در شهر و ذوق 
اولين سفر بی دغدغه همدانی ها به مشهد مقدس، زيباترين تصويری 

بود که در ذهن همه ما خبرنگاران نقش بسته است اما همدان روزهای 
سخت و پرتلاطم را هم تجربه کرد. گذر از خشکسالی و بی آبی و خالی 
شدن سد اکباتان، روزهای تلخی بود که همدانی ها سپری کردند و ما 
خبرنگاران روزانه و به طور مستمر به دنبال مطالبه حق و حقوق مردم 
اين ديار بوديم. رسيدن آب به همدان از پروژه های سال های اخير بود که 
قلم زدن در اين عرصه، نويدبخش آينده ای روشن برای همشهريانم بود.
او معتقد است: خبرنگاری چيزی جز عشق به مردم و حل مسائل 
و مشکلات آنها نيست، چرا که اگر چنين نبود هيچ کس در اين عرصه 
دوام نمی آورد؛ به ويژه اين که خبرنگاری شغلی پراسترس بوده و حقوق 

خبرنگاران بسيار ناچيز است و کفاف معيشت اين قشر را نمی دهد.
نوری تأکيد می کند: خبرنگاران واقعی بدون هيچ چشمداشتی قدم 
در راه های پرفرازونشيب می گذارند و سختی ها را به جان می خرند، فرقی 
نمی کند که در سرمای زمستان، سيل و بارش باران کارشان را انجام بدهند 
يا در زلزله، آتش سوزی و گرمای تابستان. آنها دلسوزانه برای کمک به 

مردم، جامعه و حتی طبيعت می شتابند.
او می افزايد: شنيدن توهين، برخوردهای نامتعارف، حرف های زننده، 
کم محلی ها و گاهی شکايت و حضور در دادگستری ها تنها گوشه ای از 

دردهای يک خبرنگار است که اين گونه مزدش را می گيرد.

فاصله ما با دنیای توسعه یافته
خبرنگار  مظاهری،  اردشیر 
با  همدان،  در  اسلامی  جمهوری  روزنامه 
ياد  پاسداشت  و  خبرنگار  روز  گراميداشت 
و نام همه کسانی که در راه اعتلای قلم از 
جان مايه گذاشتند می گويد: به رغم سابقه 
حرفه روزنامه نگاری و خبرنگاری در کشور، 
هنوز اين جايگاه آن طور که بايد قوام نيافته 
و با آنچه که در دنيای توسعه يافته در اين 
حوزه جريان دارد فاصله داريم. جدا از مرکز 
کشور که از فضای اجتماعی بازتری برخوردار است، اگر نيم نگاهی به 
چرخش يا گردش اطلاعات در حوزه رسانه های استان ها داشته باشيم، 
هنوز تا رسيدن به نقطه مطلوب و حتی تا حدودی مطلوب فاصله داريم. 
عوامل مختلفی مثل شرايط محيطی، سواد رسانه ای و تحصيلات 
آکادميک مرتبط، شرايط معيشتی، آموزش حين کار و.... در اين زمينه مؤثر 
هستند که اين کاستی ها، فعاليت خبرنگاری حرفه ای در استان را با مشکل 
البته بی انصافی است که نگوييم طی سال های اخير،  مواجه می کند. 
فعاليت رسانه ها، صدور مجوزهای رسانه ای و شکل گيری تشکل های 
مرتبط مثل انجمن صنفی يا خانه مطبوعات از کميت خوبی برخوردار 
بوده و سبد رسانه ها تا حدودی پر شده اما بايد بپذيريم کيفيت کار رسانه 

به عنوان يکی از ارکان توسعه، هنوز با سايه روشن هايی مواجه است. 
فکر می کنم پاره ای برداشت های مذهبی و فرهنگی و قوانين موجود، 
زمينه ساز بروز محدوديت هايی در اين زمينه باشد. شايد بهتر است 
منظورم را با مثالی بيان کنم، در دنيای توسعه يافته اگر مثلا فساد 
سازمان يافته ای رخ دهد يا کودکی ربوده شود يا فردی مورد تعرض 
قرار بگيرد رسانه ها به طور جدی ورود کرده و با اطلاع رسانی بهنگام 
و مطالبه گری، مسئولان را وادار به واکنش و پيگيری می کنند، 
اثبات جرم، اجازه پرداختن به موضوع را  اما قوانين ما تا زمان 
نمی دهند که از يک سو زمينه ساز بروز شايعات و مشکلات ثانوی 
به سمت رسانه های  را  افکار عمومی  از سوی ديگر  و  می شود 

بيگانه سوق می دهد. 
امروز خبرنگاران، حداقل  از ديگر مسائلی که  او می افزايد: 
در استان ما با آن مواجه هستند و نشأت گرفته از کمبود منابع و 
امکانات سخت افزاری و نرم افزاری در دفاتر رسانه هاست، فعاليت 
فرهنگی،  اقتصادی،  سياسی،  مثلا  حوزه  چند  در  خبرنگار  يک 
ورزشی و... است که کيفيت و خروجی کار خبرنگار را به شدت 
تحت تأثير قرار داده و به او اجازه نمی دهد نقد واقع بينانه ای داشته يا 
مطالبه گری کند. متأسفانه امروز اين کمبودها به علاوه مشکلات معيشتی 
و به خصوص فقر آموزش تخصصی تا حدودی خبرنگاران ما را درگير 

کرده است که به واقع با روح فعاليت رسانه ای منافات دارد. 
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